

عضو بورصة فلسطين

بورصة فلسطين تستلم البيانات الختامية لـ 88% من إجمالي عدد الشركات المفصحة

بورصة فلسطين
أطلق مؤشر القدس نهاية الأسبوع الحالي على 550.40 نقطة منخفضة 3.68 نقطة أي بنسبة 0.66% عن إغلاق الأسبوع الماضي. بلغ حجم التداول الإجمالي للأسبوع المضمون 1,560,553 سهم بقيمة 2,843,275 دولار. تفتت من خلال 608 صفقة. وعن مستويات الأسعار فقد ارتفعت أسعار 426 شركات بينما انخفضت أسعار 46,012 وإغلاق 13 شركة فقط. أغلق سهم شركة الاتصالات الفلسطينية عند مستوى 4.23 دينار منخفضاً بنسبة 0.24% عن إغلاق الأسبوع السابق، حيث بلغ حجم التداول 46,012 سهم بقيمة 274,290 دينار تفتت من خلال 52 صفقة. هذا وأغلق سهم بانكو على سعر 1.38 دولار دون تغير عن إغلاق الأسبوع الماضي، وقد بلغ حجم التداول عليه 109,232 سهم بقيمة 147,748 دولار. أما بالنسبة لسهم بنك فلسطين، فقد أغلق على 2.54 دولار منخفضاً بنسبة 0.39% عن إغلاق الأسبوع السابق. حيث بلغ حجم التداول عليه 270,656 سهم بقيمة 678,681 دولار.

اليورصة تستلم البيانات الختامية عن السنة المالية 2017
أعلن الرئيس التنفيذي ليورصة فلسطين السيد احمد عورمه اليوم انتهاء المرحلة الأخيرة من عملية الإفصاح للعام 2017 والمتعلقة بالبيانات المالية الختامية المنقحة عن التقرير السنوية للشركات المدرجة في اليورصة والبالغ عددها 48 شركة، حيث انتهت مهلة الإفصاح المقررة عن هذه البيانات بتاريخ 01/04/2018. يوافق إغلاق بيان بأرباح بلغت 291 مليون دولار أمريكي في ظل التزام تلك الشركة وحصلت نسبة 88% من إجمالي عدد الشركات المدرجة حيث أصبحت 44 شركة عن تقريرها السنوي فيما تفتت به شركات متأخرة لغاية اللحظة. ووفقاً لتلك البيانات فقد بلغت حصة أرباح الشركات المدرجة عن السنة المالية 2017 بعد 174,539,174 دولار أمريكي بإرتفاع بنسبة 2.05% عن صفائي الأرباح المحققة في العام 2016 والتي بلغت قيمتها 285,209,602 دولار، وقد شككت الشركات الأربعة ما نسبته 88.64% من إجمالي عدد الشركات المفصحة بقر 39 شركة بقيمة بلغت 319,142,508 دولار أمريكي مقارنة مع ما قيمته 295,295,693 دولار في العام 2016 بإرتفاع بنسبة 8.08%، في حين حقت 5 شركات خسائر بلغت قيمتها (28,083,333) دولار مقارنة مع ما قيمته (10,086,091) دولار في العام 2016 بنسبة إرتفاع في الخسائر بلغت 178.44%.

مركز يد مستثمري الوطنية موبيل بإرباح ممتازة ومستدامة
قال الرئيس التنفيذي للوطنية موبيل، ضرغام مرعي، إن عام 2018 سيشهد استمرار تحقيق الأرباح خاصة على مسعيد التشغيلية لكنا منها أشار إلى أن تحقيق الأرباح الممتازة والمستدامة سيدنا خلال العام 2019. وأوضح أن الأرباح التشغيلية التي حققها الشركة خلال 2017 بقيمة حوالي 19 مليون دولار رغم كافة المعوقات التي من أهمها منع سلطات الاحتلال من دخول الوطنية موبيل إلى قطاع غزة حتى نهاية العام الماضي. تلال على الأداء التشغيلي المبرمج وصلت نسبة 88% من إجمالي عدد الشركات المدرجة حيث أصدرت إليها مع بدء عمل الشركة في قطاع غزة والاحتلال خدمات الجيل الثالث في الضفة الغربية ودعاية وإعلان واستهلاك كونه لك في ذات الوقت أن ترميز بعض المساريف وتحسين الأرباح سيدنا خلال العام الماضي وسيشهد تحسناً واضحاً العام القادم. وأوضح أن الشركة تفتت حقت 90 مليون دولار ليدنا شتيكين، الأولى في قطاع غزة بقيمة 40 مليون دولار والثانية في الضفة الغربية للمؤثر العميل خدمات الجيل الثالث بقيمة حوالي 50-40 مليون دولار.

البنك الفلسطيني للتمويل يصد 12.3% في الربع الأول من العام الجاري
صدر صفائي أرباح الشركة الفلسطينية للتمويل بقيمة 12.3% خلال الربع الأول من العام الجاري، في أساس صفائي، ويحسب الصفاح الشركة لورصة فلسطين، صدر صفائي أرباح بقيمة 4.06 ملايين دولار، من الربع المانظر من 2017 وفي تفاصيل أداء الشركة، يظهر إرتفاع حليف في إيرادات الشركة لورصة الأول 2018، لأول 7.94 مليون دولار، مقارنة مع 4.99 مليون دولار في الربع الأول من 2017. كما تفتت الشركة إيرادات تحت بند أخرى، بقيمة 228 ألف دولار أمريكي وبلغ إجمالي مساريف الشركة في الربع الأول 2018 نحو 3.9 ملايين دولار، مغزاً عن 3.8 مليون دولار في الربع المانظر 2017. وتبلغ حصة السهم من إجمالي ربح السنة خلال الربع الأول من العام الجاري، 0.68 دولار أمريكي، مقارنة مع 0.60 دولار في الفترة المماثلة من 2017. وبلغت القيمة السوقية للشركة في بورصة فلسطين، 78.3 مليار دولار أمريكي، فيما أغلق سعر سهمها في تعاملات اليوم الإثنين، نحو 1.23 دولار.

أرباح "العربية للتلفزيون" تتراجع 49% بإرباح الأرباح
ظهرت البيانات المالية للشركة العربية للتلفزيون (APC)، المدرجة بورصة فلسطين، تراجع أرباحها في الربع الأول من العام الجاري، بنسبة 48.8%، في أساس صفائي. وأشارت الشركة في بيانها للورصة، إلى أن الأرباح في الربع الأول 2017 بلغت 151.06 ألف دينار أردني (212.5 ألف دولار)، مقابل إرباح 13.6 ألف دينار أردني (415 ألف دولار) بإرباح الأول من عام 2017. وتراجع صفائي مبيعات الشركة إلى 22 مليون دينار في الربع الأول من العام الجاري، مقابل مبيعات 1.28 مليون دينار في الربع الأول من العام الماضي. وكنت أرباح الشركة السنوية، تراجعت إلى 1.082 مليون دينار في عام 2017، مقابل 1.084 مليون دينار أرباح عام 2016. وأقرت عومية العربية للتلفزيون، في مارس الماضي، توزيع أرباح نقدية بنسبة 50% من القيمة الاسمية للسهم عن عام 2017.

الوطنية موبيل تحقق أرباحاً تتجاوز 29 في الشهر الجاري
أعلنت شركة الوطنية موبيل للتصالات، مؤخرًا، أنها حققت ربحاً بقيمة 29 مليون سهم ويعلق الائتلاف الثلاثي (مخصص للمساهمين الحاليين للشركة)، من 29 في الشهر الجاري، على أن تصدر أسماء المستثمرين الذي يسعون محصصهم خلال وقت لاحق من الشهر المقبل. وبلغ سعر السهم الواحد في الائتلاف الثلاثي، دولار واحد وفق الإفصاح لورصة فلسطين، وهو تغير يعادل السعر الحالي للسهم. يأتي الائتلاف الثلاثي، لزيادة رأس المال لشركة من (258 مليون دولار) حاليًا، إلى (293 مليون دولار).

الهيئة العامة لمساهمي بنك القدس تعقد اجتماعها السنوي وتقر بتوزيع أرباح بنسبة 20%
عقدت الهيئة العامة لمساهمي بنك القدس اجتماعها السنوي يوم الخميس الماضي الموافق 12/4/2018 في مدينة رام الله وبالتزامن مع مدينة غزة وعصان، حيث صادق على توصية مجلس الإدارة بتوزيع أرباح نقدية على المساهمين بنسبة 20% تقاً 10% أسهم مجانبية كما أقت على نتائج أعمال البنك لعام 2017 وصادقت الهيئة على تقرير مجلس الإدارة والقوائم المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31/12/2017 وخطة العمل لعام 2018.

2 مليو عومية "بيت" تتحقق زيادة رأسمال المال
تتأهل عومية غير العادية لورصة الفلسطينية للاتشتر (APIC)، المدرجة بورصة فلسطين، 2 مليو العقب، زيادة رأسمال الشركة، بنحو 30 مليون دولار، إلى 100 مليون دولار. وبلغ رأسمال الشركة الحالي 70 مليون دولار، موزعاً على 70 مليون سهم، بقيمة اسمية دولار للسهم. وأشارت الشركة في بيانها للورصة، اليوم الأحد، إلى أن العومية، تتأهل أيضاً كأحد عدد أعضاء مجلس الإدارة ليصبح مؤلف من أعضاء لآجل عددهم من ثمانية ولا يزيد على 12 عضواً. ووافقت عومية اليوم، في أيرب عن العام الماضي، على توزيع أرباح نقدية بنسبة 6% من رأسمالها، بقيمة إجمالية 3.96 مليون دولار، وإسهم حياضية بنسبة 66.06% من رأس المال، إجمالي 4 مليون سهم، عن عام 2016.

"الإسلامي للفلسطيني" يوزع أرباحاً وإسهمها حياضية على المساهمين
صدرت البيانات المالية للشركة الإسلامية للورصة العام الماضي 2017 في رام الله، حيث كان من أبرز فعاليات انتخاب مجلس إدارة جديد للبنك برئاسة مساهم معالي وزير الشؤون الإسلامية والأوقاف والشؤون المجتمعية في رام الله، وكان من أبرز أفعالها انتخاب مجلس إدارة جديد للبنك برئاسة مساهم معالي وزير الشؤون الإسلامية والصحة العامة للشؤون المجتمعية. ووافقت الجمعية العامة بقرار توصية مجلس الإدارة بخصوص توزيع أرباح نقدية للمساهمين بنسبة 8% من القيمة الاسمية للسهم الواحد عن السنة المالية المنتهية بتاريخ 31/12/2017، وإقرار توصية بخصوص توزيع أسهم حياضية بقيمة 5 مليون سهم وقيمة اسمية دولار للسهم بنسبة 72.25% من القيمة الاسمية للسهم، بحيث يصير رأس المال الاسمي المدفوع 74 مليون سهم/دولار. كما أقرت الجمعية العامة توصية مجلس الإدارة بخصوص استكمال زيادة رأس المال بقيمة 6 مليون سهم وقيمة اسمية دولار للسهم، وفضحت مجلس الإدارة بتحديد الوقت الملائم لذلك وتحديد آليات الزيادة، وتوضيحه كآلية الإصدار والتقسيم مع الجهات ذات الاختصاص وما يحقق مصلحة المساهمين كما أقرت الجمعية مكافأة أعضاء مجلس الإدارة عن أعمال عام 2017، وأقرت أنتمهم عن ذات السنة.

بورصة عصان
بلغ المعدل اليومي لحجم التداول في بورصة عصان خلال الفترة من 15/04 - 19/04 حوالي (4.0) مليون دينار مقارنة مع (3.8) مليون دينار للأسبوع السابق وبنسبة إرتفاع (5%)، وقد بلغ حجم التداول الإجمالي لهذا الأسبوع حوالي (20.0) مليون دينار مقارنة مع (19.0) مليون دينار للأسبوع السابق. أما عدد الأسهم المتداولة التي سجلتها البورصة خلال هذا الأسبوع فقد بلغ (22.6) مليون سهم، تفتت من خلال (10743) صفداً. أما عن مستويات الأسعار، فقد انخفض الرقم القياسي العام لأسعار الأسهم لإغلاق هذا الأسبوع إلى (2186.0) نقطة مقارنة مع (2197.3) نقطة للأسبوع السابق بخفض بنسبة (0.52%)، وأدى مقارنة أسعار الإغلاق للشركات المتداولة أسهمها لهذا الأسبوع والبالغ عددها (160) شركة مع إغلاقها السابقة، فقد تبين ليل (44) شركة قد أظهرت إرتفاعاً في أسعار أسهمها، بينما انخفضت أسعار (79) شركة.

مؤشر القدس
أطلق المؤشر العام لسوق دبي على 3,082.09 نقطة منخفضة 12.31 نقطة أي بنسبة 0.40% عن إغلاق الأسبوع السابق. تم عقد 5 جلسات تداول بلغ خلالها حجم التداول 503,050,810 سهم بقيمة 790,862,158 درهم تفتت من خلال 10,054 صفقة، وقد بلغ حجم التداول على شركة أعمار العقارية 37,389,705 سهم بقيمة 214,349,920 درهم وأغلق على سهم شركة أريتك على سعر 2.926 درهم عن إغلاق الأسبوع السابق. أما شركة أريتك الفائضة فقد بلغ حجم التداول عليها 4,549,297 سهم بقيمة 10,035,387 درهم، هذا وأغلق سهم شركة أريتك على سعر 2.14 درهم منخفضاً بنسبة 0.926% عن إغلاق الأسبوع السابق.

اسم الشركة	الرمز	العملة	إغلاق الأسبوع	التغير	عدد الصفقات	عدد الاسهم المتداولة	قيمة الاسهم المتداولة \$
شركة ابراج الوطية	ABRAJ	USD	1.26	0.00%	0	-	0
المجموعة العربية للتلفزيون	AHC	JOD	0.53	-3.77%	12	121,611	86,041
البنك الإسلامي العربي	AIB	USD	1.61	0.63%	13	14,253	22,534
المجموعة الوطنية للتأمين	AIG	USD	0.29	0.00%	43	121,070	34,014
العربية لصناعة اللدائن	APC	JOD	6.61	0.00%	0	-	0
الشركة العربية الفلسطينية للتأمين (الخاص)	APIC	USD	2.25	0.00%	81	159,600	359,105
العربية للتجارة للتأمين المساهمة العامة	AQARIYA	JOD	0.75	2.74%	1	179	189
المستثمرون العرب	ARAB	JOD	0.89	0.00%	0	125	157
المؤسسة العقارية العربية	ARE	JOD	0.3	0.00%	0	-	0
دواجن فلسطين	AZIZA	JOD	2.65	0.00%	0	-	0
بيت جالا لصناعة الألبنة	BJP	JOD	2.4	0.00%	1	1,532	5,186
بنك فلسطين	BOP	USD	2.54	-0.39%	90	270,656	678,681
بوريت لتوزيع	BPC	USD	5.1	-4.67%	1	31,144	158,834
معرض الشرق للتكنولوجيا	ELECTRODE	JOD	2	0.00%	0	-	0
جولدمارك للتصالات	GCAM	USD	0.07	0.00%	0	-	0
مطبخ الفصح العام	GMC	JOD	0.86	0.00%	0	1,328	1,585
العمامة للتأمين	GUI	USD	1.9	-20.50%	5	3,981	7,564
بنك التنمية الفلسطينية	ISBK	USD	2.01	-9.87%	55	86,084	188,507
مستثمر القدس	JCC	JOD	0.8	0.00%	2	5,371	6,060
القدس للمنتجات الطبية	JPH	USD	3.31	-0.30%	19	66,458	217,784
القدس للصناعات العقارية	JREI	USD	0.36	0.00%	0	-	0
فلسطين للصناعات النسيجية	JOD	JOD	2.65	0.00%	0	-	0
المركز للتأمين	MIC	USD	1.64	4.46%	3	1,600	2,624
الشركة الوطنية للصناعة والمنتجات	NAPCO	JOD	0.83	3.75%	3	2,253	2,613
عربية لصناعة الكربون	NCI	USD	0.84	-6.67%	13	86,400	74,327
التأمين الوطني	NIC	USD	3.31	0.30%	3	1,130	3,740
مركز الدراسات والبحوث	NSC	JOD	1.81	0.00%	0	-	0
فلسطين للتأمين والاستثمار	PADICO	USD	1.38	0.00%	45	109,232	147,748
بال علف لتطوير وإدارة وتشغيل الطائرات	PALAQAR	JOD	0.47	0.00%	0	-	0
الاتصالات الفلسطينية	PALTEL	JOD	4.24	-0.24%	52	46,012	274,290
الفلسطينية للتجارة	PEC	USD	1.26	0.80%	26	32,900	40,730
دار الشفا لصناعة الأدوية	HARMACARE	USD	3.85	0.00%	0	3,716	14,307
بنك الاستثمار الفلسطيني	PIBC	USD	1.31	0.00%	16	60,303	79,009
شركة فلسطين للتأمين	PICO	USD	3.01	0.00%	0	-	0
الفلسطينية للاستثمار والامناء	PID	JOD	1.44	0.00%	0	-	0
فلسطين للاستثمار الصناعي	PHIC	JOD	2.62	3.05%	5	3,174	12,075
فلسطين للاستثمار العقاري	PRICO	JOD	0.46	-1.13%	1	300	195
بنك فلسطين للورق المالية	PSE	USD	4.95	0.00%	0	-	0
بنك القدس	QUDS	USD	2.02	-14.04%	33	72,532	146,835
شركة صيف رام الله	RSR	JOD	2.85	2.89%	2	3,500	13,858
سك لتداول الاسهلية	SANAD	JOD	2.62	-1.13%	3	3,415	8,960
التفصيل الفلسطينية للتأمين	TIC	USD	2	0.00%	1	75	150
بنك الوطية	TNB	USD	1.8	0.00%	9	8,900	16,070
ترست العمامة للتأمين	TRUST	USD	4.55	0.00%	0	-	0
الاتحاد للاسعار والاستثمار	UCI	USD	0.43	0.00%	0	-	0
مستثمر التوزيع	VOIC	JOD	14.39	-0.76%	7	37	751
الفلسطينية للتوزيع والخدمات الوجبة	WASSEL	USD	0.45	0.00%	2	371	167
شركة دواجن الوطنية الفلسطينية للاتصالات	WATANIYA	USD	1.01	-0.99%	62	241,311	238,586

ملخص التداول الاسبوعي	عدد العقود	عدد الشركات المتداولة	عدد الشركات المرتفعة	عدد الشركات المنخفضة	عدد الاسهم المتداولة	قيمة الاسهم المتداولة (\$)
الأكثر تداولاً من حيث القيمة	608	31	8	13	238,586	2,843,275
الشركات الأكثر انخفاضاً						
GUI						4.46%
QUDS						3.75%
ISBK						3.05%
NCI						2.89%
BPC						2.74%

